
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33318  21Segunda-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2017

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 17/02/2017
Vigência: 18/02/2017 a 17/08/2017
Valor: R$ 80.600,00
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação de prazo contratual estabelecido no seguinte 
contrato, pelo período compreendido entre 18/02/2017 e 
17/08/2017, consoante dispõe o artigo 57, §1º, III, da Lei 
Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a compra de pilhas e saco 
ramper.
Contrato: 017/2016/FSCMP
Exercício: 2017
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.122.1297.8338 e 
10.302.1427.8288; Fontes de Recursos: 0103 e 0269; Elemento 
de Despesa: 339030.
Contratado: EDILENA DOS SANTOS FERREIRA - ME
Endereço: Rua Tamoios, n° 263 B, Jurunas, Belém/PA, CEP: 
66.025-540, telefone: (91) 3223-1154
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 148551

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº71/2016-FSCMP.
 A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto 
de 2002, HOMOLOGA a adjudicação efetivada no Pregão 
Eletrônico nº 71/2016-FSCMP, do tipo MENOR PREÇO 
DOS ITENS, cujo objeto é a COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO 
HOSPITALAR, para atender as necessidades da FSCMP para 12 
(doze) meses, sendo vencedora dos itens: 03,05 e 29 a empresa 
GUILBER FARMACEUTICA COMÉRCIO LTDA - ME CNPJ: 
01.399.246/0001-40; sendo vencedora dos itens: 15, 16, 17,21 
e 22 a empresa COMÉRCIO E REPRESENTACOES PRADO 
LTDA CNPJ: 05.049.432/0001-00, sendo vencedora dos itens: 
01 e 02 a empresa N. DO NASCIMENTO EIRELI – EPP CNPJ: 
07.657.779/0001-61. Itens: 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 
13, 14, 18, 19, 20, 23, 24, 26,27e 28 fracassados. Conforme 
anexo I-A do Edital.
 Belém/PA, 17 de Fevereiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 148566

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 092/2017 – GAP/GP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,considerando a solicitação 
de concessão de suprimento de Fundos através do Processo nº 
2017/46885 e Memorando nº 06/2017 – GPRO/FSCMP.
R E S O L V E: 
 I - CONCEDER, a servidora MARIA DO SOCORRO 
GONÇALVES BENTES, matricula nº 5175054/1 cargo 
Assistente de Administração CPF: 184.042.862-72 valor de R$ 
400,00 (quatrocentos reais), na forma de Suprimento de Fundo, 
em virtude da necessidade de realizar diversas aquisições de 
material de consumo urgentes nesta Gerência.
 II - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:
10.122.1297.8338 - Fonte 0269 - Elemento de Despesas – 
33.90.39 – Valor R$ 400,00 (quatrocentos reais).
A aplicação fi nanceira do recurso não poderá ultrapassar o prazo 
de 45 dias, a contar da data da emissão da Ordem Bancária 
devendo ser apresentada a sua prestação de contas no prazo 
máximo de 15 dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de fevereiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 148457

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 071/GAP/GP/FSCMP 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
 Conforme pedido através do requerimento de 08 de fevereiro 
de 2017.
REVOGAR, a contar de 28.02.2017, nos termos do Art. 93 
da Lei N° 5.810/94, a pedido da servidora LIGIANE RIBEIRO 

LOPES, Técnico de Enfermagem, Matrícula N° 57193465-1, 
lotada na CO/RPA desta Fundação, a Licença para o Trato de 
Interesses Particulares (sem remuneração), através da Portaria 
642/GP/FSCMP de 06 de Outubro de 2016, publicada no DOE nº 
33.230 de 13 de Outubro 2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de Fevereiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 148468
PORTARIA Nº 085/GAP/GP/FSCMP

 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) genitor (a) do (a) Servidor 
(a) KARLA ANYK CARNEIRO DOS SANTOS FURTADO, 
ocorrido em 29 de Janeiro de 2017 e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE: 
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento 
de pessoa da família ao (a) servidor (a) KARLA ANYK 
CARNEIRO DOS SANTOS FURTADO, ocupante do cargo 
de Agente de Artes Praticas, Id. Funcional nº 57174467-
1, lotado na Bancada da Maternidade/GPRO, no período de 
29.01.2017 a 05.02.2016, conforme certidão de óbito nº 
067595.01.55.2017.4.00398.128.0156761-81.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 29 de Janeiro 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 Belém – PA, 15 de Fevereiro de 2017.
 ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP

Protocolo: 148476

PORTARIA Nº 086/GAP/GP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) genitor (a) do (a) 
Servidor (a) CLEIDSON DE MACEDO PINHEIRO, ocorrido em 
09 de Fevereiro de 2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE: 
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família ao (a) servidor (a) CLEIDSON DE MACEDO 
PINHEIRO, ocupante do cargo de Analista de Sistema, Id. 
Funcional nº 57202845-1, lotado nos Projetos da Tecnologia da 
Informática/MV , no período de 09.02.2017 a 16.02.2017, 
conforme certidão de óbito nº 004481.01.55.2017.4.00070.18
9.0013994.24.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 09 de Fevereiro 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 Belém – PA, 15 de Fevereiro de 2017.
 ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP

Protocolo: 148473

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2017
OBJETO: Aquisição de Bolsa para Coleta de Sangue de Cordão 
Umbilical e Placentário, que é utilizada para coletar o sangue de 
cordão, pelo período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 09/03/2017 
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782940000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 148567

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº039, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2013, publicado no 
DOE.Nº 32.087 DE 30.01.2012.
R E S O L V E :
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a 
“COMISSÃO PRO IHAMC” da Fundação Pública Estadual Hospital 
de clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.
Presidente:
ANNE CAROLINE GONÇALVES LIMA
Membros:
Laíses Braga Vieira
Michelle Gobitsch de Almeida Melo
Raquel Rodrigues de Andrade
Elizabeth Nazaré dos Santos Silva
Lucio Izan Puget Botelho
Deise Maria Campos Barroso
Camila do Socorro de Oliveira Moreira
Eliane de Nazaré de Sales Dantier
Alessandra Genú Pacheco
Elaine Augusta das Neves Figueiredo
Samantha Wiziak de Castro Cervantes

Protocolo: 148338

PORTARIA N° 070, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE n° 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CESSAR, os efeitos da portaria nº 225 de 16/06/2016, publicada 
no DOE n° 33.152 de 21/06/2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA QUINTO BENTES
Presidente em Exercício/FPEHCGV

Protocolo: 148594

PORTARIA N° 071, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE n° 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem 
a COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
COORDENADOR DA COREME:
ANDRÉA CRISTINA BELTRÃO FERREIRA
SUPLENTE DA COORDENAÇÃO:
IURY LUIZ BARETTA
SERVIDORES DOS PROGRAMAS DA RESIDÊNCIA MÉDICA 
(POR ÁREA)
FERNANDO MENDES NOGUEIRA PSIQUIATRIA
REDSON RUY DA SILVA MEDICINA INTENSIVA
IURY LUIZ BARETTA CARDIOLOGIA
ANDRÉA CRISTINA BELTRÃO FERREIRA CLINICA MÉDICA
LAYNE PICANÇO BEZERRA NEFROLOGIA
PEDRO AUGUSTO BISI DOS SANTOS FILHO CIRURGIA GERAL
EDUARDO PIOTTO LEONARDI UROLOGIA
LUIZ ALBERTO ROLLA MANESCHY HEMODINÃMICA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA QUINTO BENTES
Presidente em Exercício/FPEHCGV

Protocolo: 148595


